Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Kateřina Krsková

Zločin a trest v díle Františka Langerera

Crime and punishment in the works of František Langer

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Rok předložení práce: 2016

Poděkování:

Děkuji doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc. za její cenné rady a nesmírnou trpělivost.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V dne podpis.....

Klíčová slova

František Langer, F. M: Dostojevskij, Zločin a trest, Zlatá Venuše, Snílci a vrahové, Periferie, Obrácení Ferdyše Pištory, Andělé mezi námi, Dvaasedmdesátka, prozaická tvorba, drama, pojem zločin a trest, tematizace zločinu a trestu, spravedlnost, vina a nevina člověka, obyčejní lidé z okraje společnosti

Key words

František Langer, F. M: Dostojevskij, Crime and Punishment, Gold Venus, Dreamers and Murderers, Periphery, Reversal of Ferdyš Pištora, Angels among us, Seventy-two, prose, drama, concept of crime and punishment, thematisation of crime and punishment, justice, guilt and innocence, ordinary people on the edge of society

Abstrakt

Práce popisuje vývoj a variantnost motivu zločinu a trestu v prozaickém a dramatickém díle Františka Langerera. Po úvodní úvaze o zločinu a trestu se zabývá rozбором Dostojevského románu „Zločin a trest“, který měl na Langerovo pojetí těchto pojmů značný vliv. Nastiňuje také podobu zločinu a trestu v české literatuře na přelomu 19. a 20. století, která na Langerera mohla zapůsobit. Snaží se v první části ozřejmit, jak se tyto motivy v počínající zprvu povídkové tvorbě autora rozvíjely. Pracuje se zde s prozaickými sbírkami „Zlatá Venuše“ a „Snílci a vrahové“. V druhé části se pak zaměřuje na jejich vytríbenou a mnohdy velmi problematickou podobu v Langerových dramatech „Svatý Václav“, „Periférie“, „Velbloud uchem jehly“, „Obrácení Ferdyše Pištory“, „Andělé mezi námi“ a „Dvaasedmdesátka“ a snaží se ji vystihnout a charakterizovat.

Abstract

The thesis describes the evolution and variances in the motive of crime and punishment throughout prosaic and dramatic works of František Langer. After an introductory reflection on crime and punishment the thesis deals with an analysis of Dostojevskij's novel „Crime and Punishment“ which had a large impact on Langer's conception of these terms. It also outlines an image of crime and punishment in Czech literature at the turn of the 19th and 20th century, which might have influenced Langer. The first part also tries to clarify how these motives were evolved in author's incipient work. It follows up prose collections „Gold Venus“ and „Dreamers and Murderers“. The second part is focused on the refined and often very complicated form of crime and punishment in Langer's dramas „Saint Wenceslas“, „Periphery“, „Camel through Eye of a Needle“, „Reversal of Ferdyš Pištora“, „Angels among us“ and „Seventy-two“ and tries to grasp and characterize it.

1 Obsah

1 Obsah - 6 -
2 Úvod..... - 7 -
2.1 Jak vymezit zločin a trest? - 7 -
3 Nástin pojetí zločinu a trestu v literatuře - 10 -
4 F. M. Dostojevskij- Zločin a trest, jako inspirační zdroj - 12 -
5 Zločin a trest v české literatuře na přelomu 19. a 20. století..... - 21 -
6 Langerovo pojetí zločinu a trestu - 29 -
7 Zlatá Venuše (1910), období secese - 29 -
7.1 Hlad - 32 -
7.2 Pohřbíváč mrtvol..... - 34 -
7.3 Krysař a holky - 36 -
7.4 Ruce - 38 -
7.5 O nešťastném a šťastném umělci - 40 -
7.6 Panna Klára - 42 -
8 Předválečná moderna - 47 -
9 Snílci a vrahové (1921), období novoklasicismu..... - 49 -
9.1 Kovářka a já - 50 -
9.2 Vrah v lese - 54 -
9.3 Včasná smrt..... - 59 -
9.4 Tančila..... - 61 -
10 František Langer dramatik - 64 -
11 Počátky dramatické tvorby Františka Langera..... - 66 -
11.1 Svatý Václav (1912)..... - 66 -
12 František Langer dramatik poválečný..... - 69 -
12.1 Velbloud uchem jehly (1923) - 69 -
12.2 Periférie (1925) - 72 -
12.3 Obrácení Ferdyše Pištory (1929) - 82 -
12.4 Andělé mezi námi (1931)..... - 85 -
12.5 Dvaasedmdesátka (1937) - 89 -
13 Závěr - 98 -
14 Literatura..... - 100 -

2 Úvod

2.1 *Jak vymezit zločin a trest?*

Člověk je bytostí ambivalentní. Snoubí se v něm dobro se zlem stejně jako láska s nenávisí a jedno od druhého je jen těžko oddělitelné. Stejnou měrou je člověk schopen rozdávat život jako smrt. Jeho nitro je tajemné, plné neznámých sil, které ho mohou dovést stejně ke světlu jako k nejhlubší temnotě, a je tak velmi snadné překročit tu tenoučkou hranici, odkud už není cesty zpět a nic už se nejeví takovým jako dřív. Jen krůček a mizí v nenávratnu běžný řád světa a člověk jen stěží poznává sám sebe a své okolí. Vše se zdá být nové, jiné a cizí též vlastní já. Život plyne dál nehnutě ve své přirozenosti, ale lidská bytost, která se odhodlá z něj vystoupit, se ocitá sama mimo jeho objektivní kategorie. Stává se štvancem. Pro sebe i pro společnost. Tak bolestně se patrně cítí ten, kdo se dopustí zločinu. Ale možná, že to tak vždy není.

Co nás k zločinu vede, když vnitřně tušíme, že se jím zpronevěříme všemu, co je dobré? Vlastní zisk, touha ublížit, pouhá možnost nebo pocit nutnosti, oprávněnosti konat, když ostatní jen mlčky přihlíží? Člověk se zločincem nerodí, ale z určitého důvodu se jím může stát. Existuje nespočet příčin, které z lidské bytosti zločince udělají, a stejně tolik podob zločinů samotných. Někdy se jeví zločin jako něco neodvratného a předem daného. Někdy se stává dílem náhody a viník sám se jím cítí být zaskočen. Jindy je výsledkem promyšleného činu, který může být prostředkem k získání lepšího postavení a společenské prestiže. Stejně tak ho můžeme vidět jako volání po nápravě nebo spravedlivou mstu za způsobenou křivdu. Je velmi nesnadné si ho definovat jednoznačně pouze jako skutek zlý. Můžeme ho chápat různě. Jako poskvrnu, hřích, zpronevěru kategorickému imperativu, slabost, jako projev lidské omezenosti a ubohosti nebo volání o pomoc. Jeho podstata nikdy není táž, vždy záleží na úhlu pohledu a také na tom, kdo se dívá.

S rozmachem moderní civilizace a techniky jsme přestali věřit ve vyšší moc, znamení shůry či sudbu hvězd a rozhodli jsme se spoléhat na doktrínu zákonu, která nám měla zajistit nalezení pravdy a pořádku života. Lidstvo si osvojilo právo hodnotit zločiny a trestat je, ale ani zákon není neomylný a mnohdy nedokáže

provinění jednotlivce uvážit v celé jeho šíři se všemi jeho pohnutkami. Perspektiva zákona se omezila na řeč paragrafů: jasnou, přímou, chladnou, vylučující jakékoliv pochyby o tom, co je správné a co není. V subjektivní rovině však zločin můžeme vidět úplně jinak, než prostřednictvím instituce soudu. Co se z hlediska práva zdá být jednoznačným prohřeškem, je z hlediska lidské přirozenosti leckdy pochopitelné a ospravedlnitelné. Societa však potřebuje mít své jistoty a ukazatele, proto se opírá o majestát zákona, který bude objektivně platný vždy a pro každého, byť by byl ve svém důsledku ukrutnější než zločin sám. Už od dětství nás proto celé naše okolí vychovává k odmítání zločinu a ukazuje nám jeho destruktivní povahu a to i přesto, že se mnohdy samo stává jeho původcem. Paradoxně si totiž na jedné straně společnost libuje v jeho potírání a veřejném odsudku, ale na druhé straně si zároveň nechce přiznat, že její svazující konvence morálky a práva mohou být jen povrchní slupkou, která ne vždy dovede proniknout do hlubin lidských slabostí a náležitě je posoudit, ba dokonce, že se může stát příčinou jejich

[…]


¹⁶² Tamtéž, s. 289-290.

¹⁶³ Konrád, E. Národní umělec František Langer, Praha 1949, s. 67.

13 Závěr

Práce se zabývá ve svém úvodu obecným vymezením zločinu a trestu, které se jeví jako velmi nesnadné. Člověk je bytostí ambivalentní. Dobro a zlo se v něm prolínají. Zločin představuje drastické vytržení a narušení běžné rovnováhy věcí. Co nás k němu tedy vede, když intuitivně cítíme, že kdybychom se ho za žádných okolností neměli dopustit? Snažíme se ozřejmit jeho příčiny a motivy a ukázat, že jeho vymezení není ničím jednoduchým, protože má nespočet variant a jeho podstata proto není nikdy táž. Vždy záleží na úhlu toho, kdo se dívá.

Ani definice spravedlnosti, která se k němu úzce váže, nepostrádá problematičnost. Zvláště aparát soudní spravedlnosti pojem „zločin“ často zplošťuje. Soudní perspektiva omezená řečí paragrafů neumí mnohdy uvážit subjektivní rovinu jednotlivých, konkrétních zločinů. Co se tedy z hlediska lidskosti jeví jako leckdy ospravedlnitelné, se zdá být pro soudní justici jednoznačným prohřeškem.

Podobně nelehkou se nám stává i specifikace pojmu trestu, který má shodně relativní základ jako zločin. Oba se však vždy doplňují a jeden vyvolává obraz druhého.

Lidstvo se k znovu tematizaci obou pojmů neustále vrací, zvláště oblast literatury je toho dokladem. V různých časových etapách v ní měly zločin a trest rozdílné spodobnění. Zvláštní pozornost věnujeme především románu „Zločin a trest“ F. M. Dostojevského, který má nesporně velký vliv i na pojetí zločinu a trestu v tvorbě Františka Langerova. Následuje rovněž alespoň stručný nástin reflexe obou pojmů v české literatuře na přelomu 19. a 20. století. Konkrétně se tak děje na dílech „Dům U Tonoucí hvězdy“ Julia Zeyera, „Kalibův zločin“ Karla Václava Raise, „Maryša“ bratří Mrštíků a „Posledním soudu“ Jindřicha Šimona Baara, která na způsob Langerova stylu psaní a především i na jeho variantnost tématu zločinu a trestu také zapůsobila.

Se zločinem a trestem se setkáváme už v raných Langerových prozaických dílech „Zlatá Venuše“ a „Snílci a vrahové“, proto si dovoluujeme jejich podrobný rozbor, abychom ukázali jejich interpretaci. Obě díla spadají do navzájem odlišných dobových kontextů, shodně se v nich ale projevuje Langerovo počínající zaujetí tematizací zločinu a trestu. Zvláště v povídce „Kovářka a já“, „Vrah v lese“ a „Tančila“ už zločin a trest ději dominují. Rozbor novel „Ruce“ a „Panna Klára“ se může jevit na první pohled nadbytečný a neopodstatněný, ale jde nám o postižení motivu zločinu a trestu i v náznakových podobách,

protože i zde je patrné, že o nich Langer uvažoval a chtěl vyjádřit, že i drobné hříchy mohou mít svou zločinnost a zasluhují potrestání.

V druhé části věnované dramatické tvorbě Františka Langerera si všímáme propojení motivu zločinu a trestu s autorovou tendencí nahlížet na člověka s laskavou vlídností a vírou v jeho lidskost. Langrovi hrdinové pocházejí mnohdy z prostředí okraje společnosti. Autor pomocí nich však nepředvádí mravokárné či sociální drama. Jde mu především o postižení jejich prosté životní reality, kterou nesoudí, ani nemoralizuje. Langerera především již plně zajímají otázky viny a nevinu člověka, jeho slabosti a strasti, které s citem líčí. Ve svých divadelních hrách zkoumá podíl společenských i osobních faktorů, které deformují a předurčují zločinné jednání, právě tak jako i adekvátnost i neadekvátnost následného trestu. Snažíme se opět postihnout, jak se tyto aspekty v dramatické tvorbě od počátků u Langerera vyvíjí. Naše zkoumání začíná hrou „Svatý Václav“, pokračuje rozborem veselohry „Velbloud uchem jehly“, aby se podrobně věnovalo zvláště analýze „Periférie“. Na ni se ukazuje Langerovo zaujetí i motivem spravedlnosti, k němuž se bude i nadále často vracet, a který zvláště svým dopadem a působením na lidské svědomí, výrazně na sebe upoutal. V „Periférii“ je velmi patrný i vliv Dostojevského románu, který se snažíme doložit a popsat i rozdílné aspekty obou děl v chápání zločinu a trestu. O tom, že Langer rád experimentoval s pojetím zločinu a trestu, svědčí i to, že totožnou látku tragédie „Periférie“ použil jako nové východisko pro komedii „Obrácení Ferdyše Pištory“, jak dále popisujeme.

Další významnou dominantou v Langerově tvorbě spojenou s variováním zločinu a trestu představuje náhoda a zázrak, jak se snažíme doložit v dramatech „Andělé mezi námi“ a „Dvaasedmdesátka“.

Závěrem chceme dodat, že lidská zločinnost a její potrestání tvoří jeden z nejvýznamnějších podílů tematické oblasti Langerovy literární činnosti. Za další můžeme pokládat lásku, jak se snažíme ozřejmit v analýzách všech jeho dramát. Ona je často právě příčinou zločinů a také ona je nezřídka odčिňuje. Právě na Langerově tíhnutí k lásce a dobru se nejlépe projevuje i jeho poměr k zločinu a trestu, které netradičně vykresluje, aby jejich prostřednictvím lépe odkryl lidské nitro a odhalil jeho překvapivá zákoutí.
