## Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Krskové

Práce má zajímavé a dosud soustavně nezpracované téma: Zločin a trest v díle Františka Langerera. Po úvodu, možná trochu zbytečně zobecňujícím a moralizujícím („Společnost zkrátka ráda chyby pranýřuje, aniž by brala při tom ohledy na vlastní nedostatky...“ – kdo je společnost?), autorka nastiňuje pojetí zločinu a trestu v literatuře a soustřeďuje se k Dostojevského románu *Zločin a trest*. Zcela oprávněně, protože jde o nejpodstatnější dílo moderní literatury k tomuto tématu, které na Langerera prokazatelně působilo (ostatně jeho manželka byla Ruska). Autorka se odvolává na předmluvu Tomáše Glanze k tomuto dílu, ovšem očekával bych, že kromě ní použije i nějakého dalšího titulu z obrovského množství literatury, která je Dostojevskému a *Zločinu a trestu* věnovaná. Kontrastuje to s relativně velkým množstvím sekundární literatury k Langerovi. Následuje, na základě Hanušovy stati, ohlédnutí k české próze a dramatu s tímto tématem na přelomu 19. a 20. století (*Dům U tonoucí hvězdy*, *Kalibův zločin*, *Maryša*, *Baarův Poslední soud*). Vlastní jádro práce se soustřeďuje k analýze Langerových próz (*Zlatá Venuše*, *Snílci a vrahové*) a dramát (největší pozornost je věnována pochopitelně *Periferii*, *Andělům mezi námi* a *Dvaasedmdesátce*).

Při analýze Langerových děl autorka na několika místech prokázala schopnost samostatné interpretace literárního textu a komparativních konfrontací. Svědčí o tom analogie Langerera s Dostojevským na s. 50, 53, 73-74 a 76 či charakteristika Langerova pojetí zločinu a trestu na straně 64 dole. Nebo úvaha o podvojně logice uvažování hrdiny povídky *Vrah v lese*, který byl během svého pobytu v Americe své ženě nevěrný, což považuje za omluvitelné, ale ženinu nevěru trestá vraždou. Postihuje přitom i víceznačnost této postavy, jež se stává vrahem, ale jako i některé další Langerovy postavy si dokáže „zachovat soucit a něhu, něco hluboce nezkaženého, nepoškozeného jejich zločiny“ (s. 57). Podobně i komentář k závěru povídky *Tančila*: „Zločin v něm otevřel ránu poznání, že jen několik málo chvil lidskou existenci dělí od zániku, že je neskutečná, jako z jiného světa, ale smrt, vražda, násilí ji zhmotňují, zhutňují...“ (63). Velmi dobré jsou také postřehy k dramátům (např. na s. 80 dole, 86-87)

Na druhé straně ale nelze nevidět nedostatky této práce. Jsou často formální povahy. Najdeme zde dost gramatických chyb („doktrínu zákonu“, „nabyté“ místo nabité, „vypjetí“, „zbydou“, „Langerovi příběhy“, „výří“ místo víří, „vyplívá“, opakovaně „vyzívá“) a přehlédnutí (v některých větách chybí nebo přebývají slova; interpunkce). Tomáš Glanz není Glanzl (s. 15, 16), Soňa a její otec se nejmenují Marmeládovi (14, 16, 19). Styl sklouzává k publicismům a floskulím. Formulace jako „zvrhnou se v závěru ve svůj apokalyptický opak“, „Dostojevského postavy nebyly z masa a krve“, „dopustil se tak zkázy dvou zamilovaných“, „stržen do propasti muk svého nitra“, „poňoukáním své matky“, „kořil se životu v jeho všednosti a běžnosti“, „lapaní do tenat smrti“ nepatří do odborného stylu. Druhá část práce je stylisticky lepší. Nepřesnosti najdeme i v odkazech na literaturu.: např. „Literatura od počátku k dnešku“ místo *Česká literatura od počátku k dnešku*, *Čapkova próza* se nejmenuje *Stín kapradí* ani *Stín kapradin*, ale *Stín kapradiny*, citát doložený poznámkou 97 nepatří Čapkovi,

ale Petru Marešovi; Langer nenapsal knihu Prostor díla, je to soubor pořízený editory posmrtně.

Některé pasáže odbíhají od hlavního tématu. Je například zbytečné zmiňovat Čápvu filmovou verzi Jana Cimbury a diskuse o ní. Nevím, bylo-li nutné se zabývat i těmi Langerovými hrami, kde téma zločinu a trestu hraje spíše okrajovou roli, snad by bylo lepší se soustředit na tři klíčové hry.

Práci zachraňují některé zmíněné invenční interpretační pasáže. Je škoda, že je po vnější stránce tak odbytá. Jako oponent navrhuji známku „velmi dobře“ nebo „dobře“, podle průběhu obhajoby.

20.1.2016

Jiří Holý